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Medlem af Folketinget Christina Olumeko (ALT) har den 20. januar 

2023 stillet følgende spørgsmål nr. 62, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 62: 

Mener ministeren, at Forsvarsministeriet er i stand til at administrere 

undtagelserne for statens generelle bevillingsregler, når man ikke ev-

ner at leve op til grundlæggende og almindeligt udbredte principper for 

god statslig økonomistyring? Der henvises til beretning nr. 10/2022 om 

Forsvarsministeriets økonomistyring af forligsmidler i perioden 2018-

2023, jf. FIU alm. del – bilag 32. Spørgsmålet ønskes besvaret 2 dage 

forud for besvarelsen af samrådsspørgsmål B 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet tager kritikken af, at ministeries økonomistyring 

ikke giver gennemsigtighed i anvendelsen af forligsmidler til efterret-

ning, og bemærker at der vil blive fulgt op på denne kritik som led i 

forberedelsen af det kommende forsvarsforlig. 

 

For mig som forsvarsminister er det helt afgørende, at der fremover 

bliver en stærk styring, gennemsigtighed og opfølgning på de politiske 

målsætninger for Forsvaret, så Forsvarsministeriet lever op til statsre-

visorernes og forligskredsens forventninger. Det gælder alt fra personel 

til anskaffelser og Forsvarets økonomi generelt. Det vil være en væ-

sentlig prioritet i forbindelse med indgåelse af et kommende forsvars-

forlig. 

 

Forsvarsministeriet kan oplyse, at bevillingsreglerne på Forsvarsmini-

steriets område til at overføre driftsbevillinger på tværs af ministerom-

rådet samt adgange til at foretage forudbetalinger og flerårige disposi-

tioner er fagligt begrundede i opgaveløsningen på ministerområdet, 

herunder Forsvarets flerårige planlægningshorisont for anskaffelser og 

kapacitetsopbygning, indkøb af materiel via det amerikanske forsvar og 

Forsvarsministeriets virksomhedsmodel med støttende styrelser, der 

leverer materiel og bygninger mv. til operative styrelser til brug for den 

operative opgaveløsning. 

 

Forsvarsministeriet skal endvidere henvise til, at Rigsrevisionen i beret-

ning nr. 10/2022 om Forsvarsministeriets økonomistyring af forligsmid-

ler har sammenlignet bevillingsreglerne på Forsvarsministeriets område 
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med de generelle bevillingsregler i staten og reglerne på tre andre mi-

nisterområder. Rigsrevisionens har således ikke i beretningen under-

søgt Forsvarsministeriets faktiske anvendelse af bevillingsreglerne. 

 

Derudover skal Forsvarsministeriet henvise til, at Rigsrevisionen i be-

retningen har fokuseret på departementets rolle i forhold til at tilrette-

lægge en gennemsigtig økonomistyring af implementeringen af for-

svarsforliget i perioden 2018-2023. Undersøgelsen har således ikke for-

holdt sig til den økonomistyring, der foregår i de enkelte styrelser, hvor 

forligsinitiativerne implementeres og bevillingsreglerne anvendes i 

praksis. Endelig bemærker statsrevisorerne også, at der ikke er stillet 

juridiske eller politiske krav om, at ministeriet gennemfører en særskilt 

økonomisk opfølgning på forligsinitiativerne. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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